СОВЕТ

СЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от   14 ноября  2017 г.                          №   4/19-57                         р. п. Сенной
Об утверждении Положения о порядке установления  размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Сенного муниципального образования
В соответствии с частью 1 статьи 154, частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства строительства  и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» (с изм. от 19.06.2017 г. № 892/пр) и статьей 21 Устава Сенного муниципального образования, Совет Сенного муниципального образования

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Сенного муниципального образования согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Сенного муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вольский Деловой Вестник» и разместить на официальном сайте Сенного муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.

Глава Сенного
муниципального образования                                               С.С.Мартынова
Приложение
к решению Совета Сенного
муниципального образования
от  14.11.2017 г. № 4/19-57
Положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Сенного муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона                 от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр  (с изм. от 19.06.2017 г. № 892/пр).
1.2. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из расчета за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения.

1.3. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения.

1.4. В соответствии со ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане, признанные малоимущими и проживающие по договорам социального найма освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за найм).

2. Размер платы за найм жилого помещения
2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где
Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается Советом Сенного муниципального образования исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании, в размере 0,5  в интервале [0;1] согласно Методическим указаниям.
Кс устанавливается единым для всех граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде Сенного муниципального образования.
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на  вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Саратовской области используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по федеральному округу, в который входит Саратовская область.

Базовый размер платы за наем жилого помещения устанавливается постановлением администрации Сенного муниципального образования.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле

Формула 3

Kj=(K1+K2+K3)/3 , где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (Таблица 1);

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (Таблица 2);

К3 - коэффициент, месторасположение дома (Таблица 3).

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

4.3. При определении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитываются следующие коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение:
	Показатели качества жилого помещения (К1)

Таблица 1

	К1
	материал стен
	Уровень износа,%
	планировка

	1,1
	Каменные, кирпичные

	0 - 60
	отдельная квартира

	0,9
	Каменные, кирпичные

	свыше 60%
	отдельная квартира

	1,0
	Панельные

	0-60
	отдельная квартира

	0,8
	Панельные

	свыше 60%
	отдельная квартира

	1
	Прочие
	0-60
	отдельная квартира

	0,8
	Прочие
	свыше 60%
	отдельная квартира

Показатели благоустройства  жилого помещения (К2)
Таблица 2

	Характеристика помещений
	Значение коэффициента

	К2
	Жилые помещения в домах, имеющие все виды благоустройства (централизованным отоплением, холодным и горячим водоснабжением, системой водоотведения, ванной
	1,0

	К2
	Жилые помещения в домах, имеющие не все виды благоустройства
	0,9

Показатели месторасположения дома (К3)

	месторасположение дома
	Значение коэффициента

	К3
	р. п. Сенной, ул. Солнечная, ул. Спортивная, ул. Песчаная
	1,0

	К3
	р. п. Сенной, ул. Привокзальная, ул. Пролетарская, ул. Зеленая, ул. Комарова
	0,8

Глава Сенного
муниципального образования                                         С.С.Мартынова
2